本

期

发

行

按面值计

提利息
溢折价摊销

本

期

偿

还

本期转

股
期末余额

未

来

转

债

630,000,000.00

2019

年 04

月 03

日

6

年
630,000,000.00 661,709,241.30 0 9,315,102.10 15,899,362.67 0 83,000.00 677,525,603.97

合

计
   630,000,000.00 661,709,241.30 0 9,315,102.10 15,899,362.67 0 83,000.00 677,525,603.97

（3）可转换公司债券的转股条件、转股时间说明

经中国证券监督管理委员会《关于核准德尔未来科技控股集团股份有限公司公开发行可转换公司债券的批复》（证监

许可[2019]254号）的核准，本公司于 2019年 4月 3日公开发行了 630万张可转债，发行价格为每张 100元，募集资金总

额为人民币 63,000万元。

上述可转换公司债券票面利率为：第一年 0.50%，第二年 0.70%，第三年 1.50%，第四年 2.50%，第五年 3.50%，第

六年 4.00%。每年的付息日为本次可转债发行首日起每满一年的当日。本次发行的可转换公司债券到期后五个交易日内，

本公司将以本次发行的可转换公司债券票面面值的 120%（含最后一期利息）的价格向投资者赎回全部未转股的可转债。

   德尔未来科技控股集团股份有限公司 2023 年半年度财务报告

 - 77 -

本次发行的可转换公司债券转股期自可转换公司债券发行结束之日起满六个月后的第一个交易日起至可转换公司债券

到期日止。初始转股价格为 8.74元/股，不低于募集说明书公布日前二十个交易日公司股票交易均价（若在该二十个交易日

内发生过因除权、除息引起股价调整的情形，则对调整前交易日的收盘价按经过相应除权、除息调整后的价格计算）和前

一个交易日公司股票交易均价。报告期内，因本公司实施 2022年年度利润分配，“未来转债”转股价格由原来的 8.61元/股

调整为 8.58元/股，调整后的转股价格已于 2023年 6月 20日（除权除息日）起生效。

截至 2023 年 6 月 30 日，累计有 8,495.00 张（票面金额为 849,500.00 元）“未来转债”转换成本公司股票。其中 2023 年

上半年有 830张“未来转债”转换成本公司股票，因转股形成的股份数量为 9,639.00股。

35、租赁负债

单位：元

项目 期末余额 期初余额

租赁付款额 106,947,331.72 123,227,668.02

未确认的融资费用 -17,221,131.22 -19,598,499.76

一年内到期的租赁负债 -24,893,766.46 -28,116,507.78

合计 64,832,434.04 75,512,660.48

36、长期应付款

单位：元

项目 期末余额 期初余额

专项应付款 340,000.00 340,000.00

合计 340,000.00 340,000.00

（1）专项应付款

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

海纳百川领军人

才经费
200,000.00 0.00 0.00 200,000.00

人才扶持培养经

费

木竹产业技术创

新战略联盟科研

经费

140,000.00 0.00 0.00 140,000.00
技术创新科研经

费

合计 340,000.00 0.00 0.00 340,000.00

37、递延收益

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 442,525.00 0.00 442,525.00 0.00

合计 442,525.00 0.00 442,525.00 0.00

   德尔未来科技控股集团股份有限公司 2023 年半年度财务报告

 - 78 -

涉及政府补助的项目：

单位：元

负债项目 期初余额
本期新增

补助金额

本期计入

营业外收

入金额

本期计入

其他收益

金额

本期冲减

成本费用

金额

其他变动 期末余额

与资产相

关/与收益

相关

2017年福

建省第二

批省级预

算内投资

计划

442,525.00   442,525.00   0.00
与资产相

关

38、股本

单位：元

 期初余额
本次变动增减（+、-）

期末余额
发行新股 送股 公积金转股 其他 小计

股份总数 658,644,997.00   9,639.00 9,639.00 658,654,636.00

其他说明：

本报告期股本变动系 2023年上半年 830.00张“未来转债”转换成本公司股票，因转股形成的股份数量为 9,639.00股。

39、其他权益工具

（1）期末发行在外的优先股、永续债等金融工具变动情况表

单位：元

发行在外

的金融工

具

期初 本期增加 本期减少 期末

数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值

可转债 6,292,335.00 96,983,412.99 0 0.00 830 12,792.74 6,291,505.00 96,970,620.25

合计 6,292,335.00 96,983,412.99 0 0.00 830 12,792.74 6,291,505.00 96,970,620.25

其他权益工具本期增减变动情况、变动原因说明，以及相关会计处理的依据：

本报告期其他权益工具减少系 2023年上半年有 830.00张“未来转债”转股所致。

40、资本公积

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价（股本溢

价）
488,082,113.65 94,258.52 0.00 488,176,372.17

其他资本公积 -299,909,943.29 -592,776.73  -300,502,720.02

合计 188,172,170.36 -498,518.21 0.00 187,673,652.15

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

   德尔未来科技控股集团股份有限公司 2023 年半年度财务报告

 - 79 -

“资本公积—股本溢价”本报告期因可转换公司债券转股增加 94,258.52元。

41、盈余公积

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

法定盈余公积 83,349,648.11 0.00 0.00 83,349,648.11

合计 83,349,648.11 0.00 0.00 83,349,648.11

42、未分配利润

单位：元

项目 本期 上期

调整前上期末未分配利润 770,397,334.50 809,369,751.71

调整后期初未分配利润 770,397,334.50 809,369,751.71

加：本期归属于母公司所有者的净利

润
2,974,942.01 2,251,343.73

应付普通股股利 19,759,639.08 19,758,935.10

期末未分配利润 753,612,637.43 791,862,160.34

43、营业收入和营业成本

单位：元

项目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本